ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:              /UBND-VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v triển khai công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển Công viên địa chất

toàn cầu UNESCO Lạng Sơn thuộc

địa bàn huyện Văn Quan

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1332/UBND-KGVX ngày 16/9/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

CVĐC toàn cầu UNESCO Lạng Sơn.

Ngày 08/9/2024, trong khuôn khổ Hội nghị Quốc tế lần thứ 8 Mạng lưới

Công viên địa chất (CVĐC) toàn cầu UNESCO khu vực Châu Á - Thái Bình

Dương được tổ chức tại thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng, Hội đồng CVĐC

Toàn cầu UNESCO đã tiến hành họp, đánh giá và biểu quyết công nhận CVĐC

Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu UNESCO với 100% phiếu đồng ý. Việc công nhận

CVĐC Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu UNESCO sẽ giúp cho tỉnh Lạng Sơn nói

chung và huyện Văn Quan nói riêng có thêm động lực cũng như cơ hội tập trung

nguồn lực hơn nữa để tăng cường, đẩy mạnh công tác quản lý, bảo tồn và phát huy

giá trị di sản địa chất, di sản văn hóa, lịch sử, khảo cổ, đa dạng sinh học, cũng như

các danh lam thắng cảnh; đồng thời góp phần tạo sinh kế bền vững cho Nhân dân

vùng CVĐC toàn cầu UNESCO, thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn.

Để đẩy mạnh phát huy giá trị các điểm tham quan CVĐC, tạo khởi sắc trong

phát triển kinh tế - xã hội của huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp tích cực chủ động, nâng cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn thuộc phạm vi địa

bàn huyện. Tham mưu phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lạng Sơn tiếp tục triển

khai thực hiện các phương án cải tạo về cảnh quan tại các điểm tham quan trên

địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện hiệu

quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển các điểm tham quan CVĐC. Kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện các nội dung liên quan nếu có phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện.

2. Đề nghị Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn: tiếp tục quan

tâm công tác đầu tư cơ sở vật chất, cải tạo cảnh quan tại điểm tham quan “Bãi đá

nhảy” và “Vị thuốc chữa lành”, xã Điềm He, góp phần phát triển CVĐC toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn. Thường xuyên quan tâm chỉnh trang về không gian trưng

bày, tiếp tục hoàn thiện hạ tầng, tăng cường phát triển các sản phẩm hàng hoá, mở

rộng các dịch vụ để phục vụ nhu cầu của khách du lịch.

3. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân hiểu và

ủng hộ công tác xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn; tiếp tục động viên và vận

động cộng đồng doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp là đối tác của CVĐC để

cùng chung tay ủng hộ xây dựng CVĐC Lạng Sơn đạt chuẩn các tiêu chí của

CVĐC toàn cầu của UNESCO. Tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo vệ di sản,

đồng thời tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tham gia các lĩnh vực du lịch sinh

thái, môi trường và hỗ trợ đào tạo nghề cho người dân; hỗ trợ các mô hình phát

triển kinh tế cộng đồng, giúp người dân sống trong khu vực di sản có sinh kế phát

triển bền vững.

- Tăng cường công tác bảo vệ di sản địa chất, các giá trị văn hóa, bản sắc

văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, quảng

bá các điểm tham quan CVĐC bằng các hình thức phù hợp đến với đông đảo Nhân

dân và du khách.

- Ủy ban nhân dân các xã: Điềm He, An Sơn, Bình Phúc có phương án quản

lý, bảo vệ và cải tạo cảnh quan để tạo điểm nhấn tại các điểm tham quan CVĐC.

Tiếp tục quan tâm công tác đầu tư cơ sở vật chất tại các điểm tham quan trong

tuyến du lịch CVĐC trên địa bàn quản lý.

UBND huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- Ban Quản lý CVĐC;            (b/c)

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-09-25T16:19:10+0700

		2024-09-26T07:35:52+0700

		2024-09-26T07:35:52+0700

		2024-09-26T07:35:52+0700